
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

12.11.2024                                                                                                № 5165 

 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, подведомственных 

Управлению образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденное постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 03.02.2015 № 129 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Постановлением правительства Нижегородской области 

от 30.10.2024 № 662 «О внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников государственных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Нижегородской области, а 

также иных государственных организаций Нижегородской области, 

учредителем которых является министерство образования и науки 

Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства 

Нижегородской области от 15 октября 2008 г. № 468» администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, подведомственных Управлению образования и 

молодежной политики администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, утвержденное постановлением администрации 

Богородского муниципального района Нижегородской области от 03.02.2015 

№ 129, следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 приложения 1 к Положению: 

1.1.1. Подпункты 1.2 - 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников учебно- вспомогательного персонала первого уровня. 

 

 



 

 

2 

 

Профессиональная квалификационная группа/квалификационный 

уровень 

Минимальный 

оклад, руб. 

Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого 

уровня (вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части) 

9 282 

Должности работников, не включенные в профессиональную 

квалификационную группу должностей работников учебно- 

вспомогательного персонала первого уровня. 
Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальный 

оклад, руб. 

Должности работников, не включенные в профессиональную квалификационную группу 

должностей работников учебно- вспомогательного персонала 

Минимальный оклад 9 282 руб. 

Квалификационный уровень (ассистент) 1,0 9 282 

 

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня. 
Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальны

й оклад, руб. 

1 квалификационный уровень (дежурный по режиму, 

младший воспитатель) 

1,0 9 919 

2 квалификационный уровень (диспетчер 

образовательной организации, старший дежурный по 

режиму) 

1,05 10 416 

 

1.4 Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников. 
Профессиональная 

квалификационная 

группа/квалификационны

й уровень 

Повышающий 

коэффициент 

по должности 

Минимальн

ый оклад 

<1>, руб. 

Минимальн

ый оклад, 

руб. 

Минимальн

ый оклад 

<2>, руб. 

Минимальн

ый оклад 

<3>, руб. 

1 2 3 4 5 6 

1 

квалификационный 

уровень (инструктор по 

труду, инструктор по 

физической культуре, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый) 

 

 

 

1,0 

 

 

 

12 

594 

 

 

 

5 583 

 

 

 

13 066 

 

 

 

14 

668 

2 

квалификационный 

уровень (инструктор- 

методист, 

концертмейстер, 

педагог 

дополнительного 

образования, 

педагог-организатор, 

 

 

 

 

 

1,11 

 

 

 

 

 

13 

979 

 

 

 

 

 

6 203 

 

 

 

 

 

14 516 

 

 

 

 

 

16 

300 



 

 

3 

 

социальный педагог, 

тренер- преподаватель) 

3 

квалификационный 

уровень (воспитатель, 

мастер 

производственного 

обучения, методист, 

педагог-психолог, 

старший инструктор- 

методист, старший 

педагог 

дополнительного 

образования, старший 

тренер- преподаватель) 

 

 

 

 

 

 

1,17 

 

 

 

 

 

 

14 

677 

 

 

 

 

 

 

6 513 

 

 

 

 

 

 

15 243 

 

 

 

 

 

 

17 

116 

4 

квалификационный 

уровень (преподаватель, 

преподаватель- 

организатор  основ 

безопасности защиты 

 Родины, руководитель 

физического 

воспитания, старший 

воспитатель, старший

 методист, тьютор, 

 учитель, учитель-

дефектолог, учитель - 

логопед (логопед), 

 педагог- библиотекарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 375 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 824 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 970 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 930 

Примечание: 

<1> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников государственных образовательных организаций (за исключением 

государственных организаций дополнительного образования Нижегородской области и дошкольных 

образовательных организаций Нижегородской области, дошкольных групп при общеобразовательных 

организациях и общеобразовательных организаций с наличием в наименовании слов «начальная школа - 

детский сад»). 

<2> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников государственных организаций дополнительного образования Нижегородской 

области. 

<3> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций Нижегородской области, 

дошкольных групп при общеобразовательных организациях и общеобразовательных организаций с 

наличием в наименовании слов «начальная школа – детский сад». 

Должности педагогических работников, не включенные в 

профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования. 
Профессиональная 

квалификационная 

группа/квалификационный 

уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальный оклад, руб. 

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональную 

квалификационную группу должностей педагогических работников Минимальный оклад: 

12 594 руб. 



 

 

4 

 

4 квалификационный уровень 

(советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями) 

1,22 15 375 

 

1.5. Профессиональная квалификационная группа должностей 

руководителей структурных подразделений. 
Профессиональная 

квалификационная 

группа/квалификационный 

уровень 

Повышающий 

коэффициент 

по должности 

Минимальный 

оклад, руб. 

Минимальный 

оклад <*>, 

руб. 

Минимальный 

оклад <**>, 

руб. 

1 квалификационный 

уровень 

1,0 7 757 8 739 8 921 

2 квалификационный 

уровень 

1,04 8 080 9 103 9 292 

3 квалификационный 

уровень 

1,09 8 403 9 468 9 665 

Примечание: 

* Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе должностей 

руководителей структурных подразделений государственных организаций дополнительного образования 

Нижегородской области. 

** Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе должностей 

руководителей структурных подразделений муниципальных дошкольных образовательных организаций 

Нижегородской области, дошкольных групп при общеобразовательных организациях и 

общеобразовательных организаций с наличием в наименовании слов "начальная школа - детский сад». 

1.2. Подпункты 2.2 – 2.5 пункта 2 изложить в следующей редакции:  

«2.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня». 

Размер минимального оклада первого уровня: 6 824 рублей. 
Профессиональная 

квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальный оклад, 

руб. 

1 квалификационный уровень 1,0 6 824 

2 квалификационный уровень 1,08 7 370 

 

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня». 

Размер минимального оклада второго уровня: 7 417 рублей. 

Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальный 

оклад, руб. 

1 квалификационный уровень 1,02 7 565 

2 квалификационный уровень 1,04 7 714 

3 квалификационный уровень 1,11 8 233 

4 квалификационный уровень 1,17 8 678 

5 квалификационный уровень 1,26 9 345 

 

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня». 

Размер минимального оклада третьего уровня: 8 901 рублей. 

 



 

 

5 

 

Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальный 

оклад, руб. 

1 квалификационный уровень 1,00 8 901 

2 квалификационный уровень 1,20 10 681 

3 квалификационный уровень 1,40 12 461 

4 квалификационный уровень 1,55 13 797 

5 квалификационный уровень 1,67 14 865 

 

Должности педагогических работников, не включенные в 

профессиональные квалификационную группу «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня». 

 
Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальный 

оклад, руб. 

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональную   

квалификационную группу «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня». 

Минимальный оклад: 8 901 руб. 

1 квалификационный уровень 

(специалист в сфере закупок, специалист 

в области охраны труда) 

1,0 8 901 

 

2.5. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня». 

Размер минимального оклада четвертого уровня: 17 733 рублей. 
Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающий 

коэффициент по 

должности 

Минимальный оклад, 

руб. 

1 квалификационный уровень 1,0 17 733 

2 квалификационный уровень 1,1 19 506 

3 квалификационный уровень 1,25 22 166 

». 

1.3. Таблицы 1-3 приложения 8 к Положению изложить в следующей 

редакции: 
«Таблица 1 

№

 п/п 

Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повыш

ающий 

коэффициент 

по профессии 

Минимальн

ые оклады 

(минимальные 

ставки заработной 

платы), рублей 

1

1. 

ПКГ «Профессии рабочих культуры, 

искусства и кинематографии первого уровня» 

(костюмер) 

 11 297 

2

2. 

ПКГ «Профессии рабочих культуры, 

искусства и кинематографии второго уровня» 
  

2

2.1. 

1 квалификационный уровень  
1,0 12 463 

2 2 квалификационный уровень 1,06 13 243 



 

 

6 

 

 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Профессиональная 

квалификационная 

группа/квалификацион

ный уровень 

Повышаю

щий 

коэффици

ент по 

профессии

/должност

и 

Минимальн

ые оклады 

(минимальн

ые ставки 

заработной 

платы), руб. 

Минимальн

ые оклады 

(минимальн

ые ставки 

заработной 

платы) <*>, 

руб. 

Минимальн

ые оклады 

(минимальн

ые ставки 

заработной 

платы) <**>, 

руб. 

1. ПКГ «Медицинский и 

фармацевтический 

персонал первого 

уровня» 

    

1.1. 1 квалификационный 

уровень (санитарка, 

санитарка (мойщица), 

младшая медицинская 

сестра по уходу за 

больными, сестра-

хозяйка) 

 10 569 12 150 11 905 

2. ПКГ «Средний 

медицинский и 

фармацевтический 

персонал» 

    

2.1. 1 квалификационный 

уровень (инструктор по 

лечебной физкультуре) 

 12 045 13 853 13 575 

2.2. 2 квалификационный 

уровень (медицинская 

сестра диетическая) 

1,1 13 250 15 238 14 933 

2.3. 3 квалификационный 

уровень (медицинская 

сестра) 
1,15 13 853 15 931 15 610 

2.2. 

2

2.3. 

3 квалификационный уровень 
1,12 14 022 

2

2.4. 

4 квалификационный уровень 
1,18 14 801 

3

3. 

ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 

(руководитель кружка, аккомпаниатор, 

культорганизатор) 

 13 715 

4

4. 

ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 

(библиотекарь, библиограф, звукооператор, 

художник, художник-конструктор и другие) 

 15 359 

5

5. 

ПКГ «Должности руководящего состава 

организаций культуры, искусства и 

кинематографии» (заведующий отделом 

(сектором) библиотеки, заведующий отделом 

(сектором) музея, звукорежиссер и другие) 

 17 192 



 

 

7 

 

2

2.4. 

4 квалификационный 

уровень (зубной врач) 
1,17 14 093 16 208 15 882 

2

2.5. 

5 квалификационный 

уровень (старшая 

медицинская сестра) 

1,24 14 935 17 178 16 831 

3

3. 

ПКГ «Врачи и 

провизоры» 

 

   

3

3.1. 

1 квалификационный 

уровень 

 

14 759 16 975 16 633 

3

3.2. 

2 квалификационный 

уровень (врачи-

специалисты) 

 

16 315 18 761 18 383 

 
Примечание: 

* Минимальные оклады (минимальные ставки заработной платы) по профессиональной квалификационной 

группе должностей медицинских работников  дошкольных образовательных организаций и дошкольных 

групп при общеобразовательных организациях и общеобразовательных организаций с наличием в 

наименовании слов "начальная школа - детский сад". 

** Минимальные оклады (минимальные ставки заработной платы) по профессиональной 

квалификационной группе должностей медицинских работников  муниципальных организаций 

дополнительного образования Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

 

Таблица 3 

№ п/п Профессиональная квалификационная 

группа/квалификационный уровень 

Повышающ

ий 

коэффициен

т по 

профессии 

Мин

имальные 

оклады 

(минимальн

ые ставки 

заработной 

платы) <*>, 

рублей 

Миним

альные 

оклады 

(минимальные 

ставки 

заработной 

платы) <**>, 

рублей 

1

1. 

ПКГ должностей работников 

физической культуры и спорта первого 

уровня: 

   

1

1.1. 

Первый квалификационный 

уровень (дежурный по спортивному залу) 

 4 371 4 924 

2

2. 

ПКГ должностей работников 

физической культуры и спорта второго 

уровня: 

   

2

2.1. 

1 квалификационный уровень 

(инструктор по адаптивной физической 

культуре) 

1,0 5 657 6 373 

2

2.2. 

2 квалификационный уровень 

(инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

методист физкультурно-спортивных 

организаций, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре) 

1,01 5 712 6 436 

2

2.3. 

3 квалификационный уровень 

(старшие: инструктор-методист по 

адаптивной физической культуре, 

инструктор-методист физкультурно-

спортивных организаций, тренер-

1,21 6 846 7 711 



 

 

8 

 

преподаватель по адаптивной физической 

культуре) 

 
Примечание: 

* Минимальные оклады (минимальные ставки заработной платы) по профессиональной квалификационной 

группе должностей работников физической культуры и спорта образовательных организаций Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

** Минимальные оклады (минимальные ставки заработной платы) по профессиональной 

квалификационной группе должностей работников физической культуры и спорта муниципальных 

организаций дополнительного образования Богородского муниципального округа Нижегородской 

области.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.10.2024. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

Г.И.Красненкову. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.И.Красненкова 

2-16-56 


